UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL 008/2024

SOBRAS DE VAGAS PARA MESTRADO 2º SEMESTRE/2024

   O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde faz saber a todos os
interessados, para quem tenha interesse em ingressar como ALUNO NÃO REGULAR “B” para
freqüentar disciplinas de acordo com as disponibilidades de vagas de Mestrado.

   Para o ingresso como ALUNO NÃO REGULAR “B”, o candidato deverá
encaminhar uma solicitação da disciplina desejada, somente por meio de e-mail (sec-pcs@uem.br) e
serão considerados como recebidos, apenas os que forem encaminhados até o dia 10/07/2024 às
13h00min.

e-mail’s recepcionados após esta data/horário serão desconsiderados.
Além disso, os interessados, após o envio do e-mail, DEVERÃO INSERIR todas

as informações solicitadas no site: https://npd.uem.br/sgipos/index.zul para uma possível efetivação
de sua vaga. Este preenchimento estará liberado até a efetivação de sua matrícula. (Instruções: após
acessar ao site: deverá clicar na aba “Mestrado”, depois procurar por Mestrado em Ciências da Saúde.
Depois clique no quadrado preto “visualizar” e efetue a inscrição nesse site).

––

Os interessados que não fizerem a solicitação das vagas, não tenham inserido as informações no site
indicado até a data prevista, que também não consigam classificação para as vagas solicitadas, não serão
homologadas.

SOBRAS DE VAGAS NAS SEGUINTES DISCIPLINAS

PCS 03  EPIDEMIOLOGIA  -  03 CRÉDITOS 45 HORAS

Prof. Dr. Dennis Armando Bertolini/Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira/
Profª. Drª. Daniele Stéfanie Sara Lopes Lera Nonose
08 vagas disponíveis

PCS 31 Tópicos Especiais em Toxicologia de Alimentos.  02 CRÉDITOS 30 hrs

Prof. Dr. Miguel Machisnki Junior
04 vagas disponíveis

PCS 63  Introdução a estudos sobre ciência de dados aplicada a saúde - 03 CRÉDITOS 45hrs
Prof. Dr. Luciano de Andrade - Prof. Dr. João Ricardo Nickenig Vissoci
06 vagas disponíveis

PCS 64 Farmacologia e toxicologia pré-clínica com plantas medicinais - 01 CRÉDITO 15hrs

Profª. Drª. Francielli Silva Comar
04 vagas disponíveis

PCS 68 Patogênese das Doenças Infecciosas e parasitárias - 1 créditos/15h

Profª Drª. Tânia Cristina Alexandrino Becker e Profª Drª. Priscilla de Laet Sant’Ana
05 vagas disponíveis

PCS 70   Epidemiologia, Prevenção de Agravos e a Promoção da Saúde Coletiva -  2
CRÉDITOS/30h  - Profª Drª Fernanda S. Nishida Carignano
05 vagas disponíveis

PCS 71  Abordagens não farmacológicas nas doenças crônicas não transmissíveis –
02 CRÉDITOS 30hrs - Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes
05 vagas disponíveis

PCS 73  Patógenos bacterianos em alimentos: estratégias de detecção e controle - 02
CRÉDITO 30hrs
Profª Drª Jane Martha Graton Mikcha e Profª Drª Paula A. Z. Campaneut-Sá
05 vagas disponíveis

PCS D-08  Modelos animais para experimentação - 02 CRÉDITOS 30hrs
Prof. Dr. Max Jean de Ornelas Toledo-
02 vagas disponíveis

PCS D-08  Modelos animais para experimentação - 02 CRÉDITOS 30hrs
Prof. Dr. Max Jean de Ornelas Toledo-
02 vagas disponíveis

PARA AS DATAS E HORÁRIOS DAS DISCIPLINAS, VISUALIZAR O HORÁRIO
DISPONÍVEL NA PÁGINA.

DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS

   A divulgação do resultado dos classificados às vagas será divulgado no dia
10/07/2024 na página do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde-PCS (www.pcs.uem.br).

   Os candidatos classificados nas vagas deverão efetivar suas matrículas até o dia
15/07/2024, no máximo as até 16:00, no bloco 126 (PCS).
   A efetivação da matrícula será realizada mediante o entrega das cópias dos
documentos pontuados no item abaixo. Após este período, a vaga/candidato será desconsiderado.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA EFETIVAÇÃO MATRÍCULA (somente para os
classificados)

“LEIA COM ATENÇÃO”

a) Comprovante de inscrição que será liberado no site onde realizou o preenchimento dos
dados (https://npd.uem.br/sgipos/index.zul)

b) Formulário de identificação para matrícula que se encontra no site do Programa

“www.pcs.uem.br”. Após acessar o site indicado, vá até “área do aluno” e na sequência em “aluno não
regular B”. Nesta aba baixe o “formulário para identificação e matrícula” (Anexo I), preencha para
entrega o PCS (anexar uma foto 3x4);

c) Requerimento de matrícula em disciplina para ALUNO NÃO REGULAR “B” (Anexo

II) preenchida com a disciplina solicitada e classificada. A ficha se encontra no site do Programa
(www.pcs.uem.br). Após acessar o site indicado, vá até “área do aluno” e na sequência em “aluno não
regular B”. Nesta aba baixe o “formulário;

d) Cópia do registro de nascimento ou casamento;

e) Cópia da cédula de identidade Frente e verso, Cópia do CPF e Cópia do Título de

Eleitor em uma única página (A CNH não substitui os documentos deste item);

f) Diploma (frente e verso) acompanhado do histórico escolar do curso de graduação;

g) cópia do comprovante de recolhimento de R$ 150,00 pela inscrição por disciplina.

- Caso faça a opção para duas ou mais disciplinas, multiplicar o valor por quantidade de
disciplinas e completar no campo valor a ser recolhido.

h) Todos os documentos acima citados deverão ser entregues no PCS até o dia 15/07/2024.

Maringá, 28 de junho de 2024.